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Abstract

Many gases have their fundamental vibration and rotational-vibrational ab-
sorption bands within a mid-infrared wavelength range and they can be detected
by laser spectroscopy. But there is still a lack of widely tunable commercially
available laser sources in a mid-infrared region.

This work is devoted to the development of narrow-band widely tunable mid-
IR generator based on a difference frequency generation in periodically poled
KTA and KTP crystals. The crystals are used to mix the beams from high-
power fiber lasers working at 1060 nm and 1550 nm spectral bands. Several
techniques for the fiber laser line narrowing are explored. The best result of
11.7 kHz is obtained for the fiber laser with a fiber ring resonator filter and
active stabilization of the resonator length. The difference frequency generation
process is numerically modeled using finite element method and the simulations
results are in a good agreement with the experiment. Fabrication of the period-
ically poled nonlinear crystals at our facility is also described. With the mid-IR
source based on the KTA crystal, we achieved tunability of 520 nm centered at
3.3 µm, which is twice as large as tunability of the source based on the KTP
crystal. Finally, preliminary results of the spectroscopic experiments with a
designed mid-IR laser are presented.

Abstrakt
Mnoho plynů má své základní vibrační a rotačně-vibrační absorpční čáry

v rozsahu vlnových délek středního infračerveného pásma a lze je detekovat
laserovou spektroskopií. Stále však existuje nedostatek široce laditelných komerčně
dostupných laserových zdrojů ve střední infračervené oblasti.

Tato práce je věnována vývoji úzkopásmového široce laditelného generátoru
pro střední infračervenou oblast založeného na generování rozdílového kmitočtu
v periodicky pólovaných krystalech KTA a KTP. Krystaly se používají pro
směšování signálů z vysoce výkonných vláknových laserů pracujících ve spektrál-
ních pásmech kolem 1060 nm a 1550 nm. Je studováno několik metod pro zúžení
čáry vláknových laserů. Nejlepší výsledek 11.7 kHz byl dosažen u vláknového
laseru s vláknovým kruhovým rezonátorovým filtrem a aktivní stabilizací délky
rezonátoru. Proces generování rozdílového kmitočtu je numericky modelován
pomocí metody konečných prvků a výsledky simulací jsou v dobré shodě s
experimentem. Také je popsána výroba periodicky pólovaných nelineárních
krystalů připravených ve vlastním zařízení. Ve střední infračervené oblasti
dosáhl zdroj založený na krystalu KTA přeladitelnosti 520 nm kolem 3,3 µm,
co odpovídá dvounásobné přeladitelnosti zdroje založeného na krystalu KTP.
Nakonec jsou prezentovány předběžné výsledky spektroskopických experimentů
s navrženým laserem pro střední infračervenou oblast.
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1 Introduction

Characterization of a variety of species in the gas phase is crucial in ecological,
medical, scientific and industrial applications. For example, biomedical applica-
tions are of particular interest for diagnosis of diseases characterized by a distinc-
tive breath-print that is based on the profile of numerous blood-borne volatile
organic compounds [1], [2]; dynamic control of gaseous substances concentration
is essential during numerous industrial processes [3]; and monitoring of leaks of
chemical compounds or traces of dangerous chemical substances is very impor-
tant in everyday life [4]. Laser absorption spectrometry is a suitable technique
to measure the concentration or amount of many gases. The only disadvantage
of the technique is that the absorption of the species is weak in visible and near-
infrared ranges and the laser power is experiencing insignificantly changes during
the light propagation through the sample. These changes are hardly detectable
and limit the sensitivity of the technique. On the other hand, the fundamental
rovibrational absorption bands of many molecules fall into the mid-infrared
(MIR) spectral range [5]. These lines are more intense than their overtones in the
visible and near-infrared spectral ranges. This fact, together with the presence
of several mid-IR atmospheric windows with high transmission, permits more
sensitive spectroscopic measurements. For the purpose of high-resolution molec-
ular spectroscopy tunable narrowband continuous-wave (CW) mid-infrared laser
sources are an ideal solution. Sensitivity can be also improved by using a longer
path length of the transmitted laser beam in a sample. Special external cavities
filled with the tested species are ordinarily used. Highly-reflected mirrors of
the cavity form the multi-pass cells, i.e. Fabry-Perot resonators, or White or
Herriott cells, where the interaction length is increased from ∼2 to ∼5 orders
of magnitude. Additionally, employing appropriate optical signal detection
techniques helps to improve the sensitivity and increase the signal-to-noise ratio.
Modulated techniques (wavelength or frequency), as well as a variety of cavity-
enhanced techniques, have detection sensitivities ranging from parts per million
by volume (ppmv) to parts per trillion by volume (pptv) levels depending on
the specific gas species and described in detail in [6, 7],[C8].

To obtain the high-resolution measurement the laser linewidth should be
significantly smaller than the absorption line of the molecule. The width of
absorption line is affected by Doppler broadening and collisional broadening.
Usually, the pressure of the sample is decreased to the value where Doppler and
collisional broadening is equal. In this case, the absorption linewidth of the
most molecules is a few hundreds of MHz, and the high-resolution measurement
can be done with the laser linewidth of ∼ 1MHz or lower and tunability of at
least several hundreds of MHz. Such narrow linewidth is inherent to CW lasers,
or even narrower to single longitudinal mode CW lasers, and hard to reach
in pulsed lasers. Decreased pressure, when the lines are narrow, also allows
to achieve good selectivity in gas mixtures [8]. We can summarize, that for
the successful high-resolution spectroscopy experiment the tunable CW mid-IR
laser source with the linewidth up to 1 MHz is needed, and the output power of
the laser should be at the level of 0.1–1 mW to provide sufficient signal-to-noise
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ratio.
Over the last ten years, the group of MIR laser sources suitable for laser

spectroscopy has mainly included a few sorts of devices. Transition metal doped
II-VI chalcogenide lasers, especially Cr2+ : ZnSe and Cr2+ : ZnS, have a wide
tunability, Watt-level CW output power, narrow linewidth ∼ 100 kHz. However,
all of this is true only for the spectral region below 3 µm, for the wavelengths
longer than 3 µm a significantly lower gain, thermal lens effect, complex optical
pump with Tm-doped fiber lasers, relatively wide linewidth (∼ 20 MHz) for CW
operation [9], limit the usefulness of Cr2+ : ZnSe and Cr2+ : ZnS lasers for the
spectroscopy in this region. Er-, Ho-, and Dy-doped fluoride fibers can be used
as an active medium for lasing beyond 3 µm [10,11]. Wide tunability for fluoride
fiber lasers working in CW regime has been recently published in [12,13], but the
linewidths of these lasers are relatively wide (∼GHz). Additionally, not mature
fabrication technology of fluoride fiber components, complex dual-lasers optical
pump, and non-all-fiber structure do not allow these lasers to have extensive use
in high-resolution molecular spectroscopy. Well-known lead-salt diode lasers
meet all requirements and are broadly used for absorption spectroscopy [14].
The main disadvantages are operation at temperatures below 200 K and narrow
wavelength tuning, only a few nanometers. Another diode lasers, quantum
cascade lasers (QCLs) and very similar interband cascade lasers (ICLs), are able
to work at room temperature and actively used as mid-infrared spectroscopic
sources for many years [7, 15, 16]. While ICLs are employed mainly in 3–5 µm
spectral band, QCLs demonstrate the best performance in a much wider range
from 3 to 12 µm [17]. Despite the possibility of operating in CW regime at room
temperature [18,19], distributed feedback (DFB) QCLs and ICLs, which provide
single-frequency operation, can be tuned only in a narrow range ∼ 10 nm.
Using an external cavity, tunability of QCLs can be significantly improved and
reaches up to 15% of the center wavelength with the linewidth of several MHz.
Nowadays, QCLs look very perspective for the laser absorption spectroscopy in
MIR, even though their price is high and the beam quality is not ideal. Of cause,
there are several other promising sources for the high-resolution spectrometry
in mid-IR, like supercontinuum sources [20] or frequency combs [21], but these
sources are mainly based on pulsed lasers, which are out of the scope of the
thesis.

Another types of mid-infrared lasers, where the radiation in 3–8 µm spectral
band can be obtained by nonlinear frequency down-conversion generation, are
optical parametric oscillators (OPO) and difference frequency generators (DFG)
[22–26]. The mid-IR sources based on parametric nonlinear optical processes are
portable and compact, have a good beam quality, do not need cryogenic cooling,
demonstrate a small linewidth together with the widest tunability. In OPO a
pump beam with the highest frequency produces in nonlinear medium two other
beams, signal and idler, with lower frequencies. The nonlinear medium placed
in a resonant cavity for the signal beam can significantly improve the efficiency
of this parametric oscillation process. If the pump power is sufficiently high to
exceed the resonator losses for the parametric gain at the signal wavelength,

[…]

build a prototype of MIR laser source suitable for high-resolution panoramic
absorption spectroscopy. Preliminary results of the spectroscopic experiments
with toluene and ethylene were presented. Additionally, the poling process of
the nonlinear KTP and KTA crystals was reestablished at our lab. Numerical
modeling of the optimization of the DFG process was also described.

In the first chapter an overview of the most popular mid-infrared laser
sources used in recent years as well as the possibility to use them for the laser
absorption spectroscopy of trace gases were presented.

In the second chapter the main aims of the dissertation were defined.
In chapter 3 the used methods were described. In the beginning, a brief

theoretical introduction to a parametric nonlinear interaction was done. Then, a
description of the advantages of quasi-phase-matching technique compared with
birefringent phase-matching was followed by the reasons for choosing KTP and
KTA crystals for a down-conversion of optical frequency. The second half of the
chapter was dedicated to numerical modeling of the DFG process for the focused
Gaussian fundamental beams. This numerical simulation was done using the
author’s MATLAB code based on finite element method. From the model the
optimal poling periods of 35.8 µm for PPKTP and 40.0 µm for PPKTA for 1060
nm pump and 1550 nm signal wavelengths were calculated. The ∼5% conversion
efficiency enhancement of the nonlinear process was predicted by simulation for
the non-equal optimal focusing conditions for the pump beam ξp ≈ 2 and tighter
focused signal beam ξs ≈ 5. The Gouy phase shift compensation with a further
∼1% efficiency enhancement with introduced aperiodicity in the poling pattern
was also confirmed by the numerical modeling employing the Fourier transform
beam propagation method. This simulation of the aperiodic structure was done
earlier by the author’s colleagues and reiterated by the author using his code
based on the finite element method. Both methods gave qualitatively similar
results across the same conditions.

Chapter 4 represented the experimental part of the dissertation. In the first
section Yb-doped high-power fiber laser in a linear configuration was compared
to ring Er-doped fiber laser in a master oscillator power amplifier configuration.
The tunability of both lasers was almost equal (∼50 nm), on the other hand, the
stability and reliability at a few watts output power level for the ring Er fiber
laser with MOPA configuration was much better. The laser linewidth of the ring
resonator also was much narrower (∼2.4 GHz) then for the linear resonator.

Subsequent work was primarily devoted to the laser line narrowing in the ring
fiber resonators. Simple fiber ring configuration with a narrowband tunable filter
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provided the linewidth of∼ 600 MHz in CW regime with the wide tunability of∼
70 nm. The setups with a double-pass filter and tracking filter further narrowed
the linewidth up to ∼ 100 MHz, but additional components in the resonator,
especially circulator, significantly decreased the tunability and output power.
Compound fiber resonator had the minimum linewidth of ∼ 75 MHz, almost
the same tunability as the ring configuration, but lower power and tendency to
damage an amplifier stage. As a compromise between the narrow linewidth, high
tunability, sufficient output power, and reliability, the simple ring configuration
was chosen for the first prototype of mid-IR source. The next developed laser
configuration was a single-frequency ytterbium-doped fiber laser based on a fiber
ring resonator filter. Active stabilization of the resonator length resulted in the
laser linewidth of ∼11.7 kHz and broad tunability from 1023 nm to 1107 nm
without the mode-hopping. This single longitudinal mode laser together with
a commercial widely mode-hop free tunable diode laser at the wavelength of
1.55 µm with the linewidth of 100 kHz was used in the final prototype of the
spectroscopic mid-IR laser source.

The next section of the chapter described the creation of high power Yb-
and Er/Yb-doped fiber amplifier. The radiation of the developed fiber lasers
was amplified to the Watt-level of output power.

After that, all steps of the periodically poled KTP and KTA crystals fab-
rication using low-temperature electric field poling technique were described in
detail. These included a periodical pattern formation using a photolithograpy
process based on the positive resist Shipley Microposit S1818G2 and Ti elec-
trodes vacuum deposition. Under the applied field the polarity of the ferro-
electric domains was changed to the opposite. Experimentally was found, that
3-4 pulses of a voltage of ∼ 5.5 kV was enough for the fabrication of good
quality periodical structure inside KTP crystal, and ∼ 6.5 kV for KTA crystal.
Monitoring methods with the current control and the transverse electro-optic
effect in the crystal were implemented. The characterization of the domains
was done using Nomarski contrast microscope and atomic force microscopy in
a piezoresponse force microscopy mode.

Next, generation of the difference frequency of the developed narrowband
tunable fiber lasers in periodically poled KTP and KTA crystals was performed.
The maximum tunability over the mid-IR spectral range of 255 nm was achieved
for the PPKTP crystal with a pattern period of 35.9 µm. For the PPKTA crystal
with a period of 39.8 µm the covered mid-IR spectral range was more than
500 nm. The highest MIR power of ∼140 µW was obtained for aperiodically
poled KTA and corresponded to the normalized conversion efficiency of 0.018
%/(W·cm). In the end, the results of numerical simulation provided optimal
focusing conditions were successfully verified during the experiment with the
possibility to change focusing lenses.

In chapter 5 potential application of the developed DFG mid-IR source
based on high-power fiber lasers for high-resolution absorption spectroscopy was
presented. Preliminary results in the experiment with an astigmatic multi-pass
absorption cell filled with toluene indicated a sensitivity at the level of ∼10 ppm.
The second experiment with ethylene employed a lock-in detection method and
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demonstrated the system detection limit better than 160 ppm.
The most important contributions of the dissertation:

• Design of the numerical code in MATLAB for DFG process modeling and
optimization using FEM.

• Systematization and comparison of approaches to laser line narrowing for
the ring fiber lasers.

• Comparison PPKTP with its isomorph PPKTA from point of better tun-
ability in mid-IR.

• Recommencement, disclosure, and detailed description of the low-temperature
electric field poling technique for fabrication of periodically poled KTP and
KTA crystals.

In summary, all goals defined in chapter 2 were successfully achieved.
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