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Evaluation of postgraduate student and review of dissertation thesis

PhD student: lng. Yauhen Baravets

Thesis title: periodically poled nonlinear crystals for difference frequency generation of

fiber lasers

Supervisor: Dr, lng. Pavel Honzátko

Advisor: Doc. lng. lvan Richter, Dr.

student evaluation

yauhen Baravets is skilíul and reliable experimental physicist, He harnessed complicated

technologies such as ion beam etching, photolittlography, specialoPticalfibre cleaving and

splicing.'He redesigned a low temperature technology of nonlinear optical crystal poling

and learned to prepare samples for deposition of metallic and dielectric thin laYers, Last

but not least he mastered numerous advanced measurement techniques such as atomic

íorce microscopy, scanning electron microscopy, optical and contact surface profiling, and

varieties of spectroscopy. Řepeatably he demonstrated good physical estimations,

predictions, understandíng and interpretation of experimental facts. yauhen had decisive

lote in experimental invesTigation of all topics covered in the thesis and also in

phátotitrrógraphical deíinitio-n of diffractive optical elements which were not included into

the thesis but which are subject of publication [p3] and in nanofabrication of antireflection

patterns on fibre facets by focused ion beam milling,

Dissertation targets

The scope of the theses is very broad and reflects the topics solved in pro.iects oí our research

team. lt covers areas oíŤibre lasers, nonlinear optics, and molecular absorption spectroscopy, ln

particular, it includes

- studies of broadly tunable single frequency Ťibre lasers,

- broadband amplification of signals 1

_ optimization of poling patterns with the aim to maximize difference frequency generation

efficiency over broad spectral range

- harnessing the technology of periodical polin9 oŤ nonlinear optical crystals

- practical application of broadly tunable mid infrared generator in the high resolution laser

spectroscopy.

selected methods
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ln the thesis, state of the art methods are used for achieving singte frequency operation oí fibre
|asers, for investigation of laser stability, for poling of the nonlineár optical crystals. Additionally, thestudent numerically studied efficiency of the difference Ťrequency generation using the MATLABFEM toolbox under various Íocusing conditions in crystals wittr oirbrent poling patterns andindePendentlY verified our in-house developed numórical techniques based on the beam
ProPagation method. l aPPreciate harnessing.advanced diagnosiic tools such as piezoresponse
force microscoPY allowing deeper understanding of the proČur. of nonlinear opticaí crystal poling.
Meaning for science and for practice

The concept of single frequency laser based on the fibre ring resonator filter is further investigatedas a Possible basis of the laser source for the atomíc opticařclock which is expected to be nextmilestone in Precision metrology, Broadly tunable mid infrared generator can be used asa|reference laser source for sPectrometrlc measurements, and as a basis oí optical vector analyseroPerating in the mid-rnÍrared frequencies. Technology of non|inear optical crysials poling can beused not onlY for the difference frequency generation but aiso for other parametric nonlinear optical
Processes and serve to Sensitive detection, and to conversion of light to wavelengths difficult toreach otherwise.

Publication activity

Results forming the core oÍ the thesis have been published in three peer reviewed scientiíicjournals. AdditionallY, Partial results have been published at 9 international scientific conferences,At majoritY of them Yauhen was the first and presenting author. yauhen also contributed to manyother Projects solved in our laboratory which is reflecteá by his inclusion in authors list of thereferences [O1--O21] at Pages 84-85 of the thesis. Of thesá 4 were published in well impacted
scientific journals such as optics Expres5 or optrcs Leťters,

Finalevaluation

The dissertation thesis demonstrates broad scope of the student and his ability to use and developvery complicated technological instruments.

jte|ie.ve that the dissertation thesis íulíils requirements for the degree of Ph.D. and recommend it
Tor oelence.

ln Prague 30.9,202Ó

Dr. lng. PavelHonzátko

Supervisor
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